CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete da Deputada Sandra Faraj

t
IHD 14588f2018

INDICAÇÃO NO
(Da Senhora Deputada SANDRA FARAÓ)

Sugere ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Distrito Federal, por
intermédio da TERRACAP, que adote nos
Estudos Técnicos de Regularização
Fundiária da Colónia Agrícola 26 de
Setembro - RA - XXX, o emprego de
critérios de sustentabilidade ambiental.
economia e reuso de água, eficiência
energética, gestão de resíduos sólidos,
permeabilidade do solo, qualidade e
procedência de materiais, a fim de que
aquela cidade se torne Ecologicamente
Sustentável.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO Federal, nos termos do art.
143 de seu Regimento Interno, Sugere ao Excelentíssimo Senhor Governador do
Distrito Federal, por intermédio da TERRACAP, que adote nos Estudos Técnicos de
Regularização Fundiária da Colónia Agrícola 26 de Setembro - RA - XXX, o emprego
de critérios de sustentabilidade ambiental, economia e reuso de água, eficiência
energética, gestão de resíduos sólidos, permeabilidade do solo, qualidade e
procedência de materiais, a fim de que aquela cidade se torne Ecologicamente
Sustentável.

g-d .H

W

'.:J%'JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação visa sugerir ao Poder Executivo que no processo de
Regularização Fundiária da Colónia Agrícola 26 de Setembro - RA - XXX, adote o
emprego de critérios de sustentabilidade ambiental, economia e reuso de água,
eficiência energética, gestão de resíduos sólidos, permeabilidade do solo, qualidade
e procedência de materiais, a fim de que aquela cidade se torne Ecologicamente
Sustentável. 7

A construção sustentável é um conceito que denomina um conjunto de
práticas adotadas antes, durante e após os trabalhos de planejamento e construção,
com o intuito de obter uma edificação que não agrida o meio ambiente e que leve
em conta no processo de concepção, como serão utilizados os ambientes, quanto
tempo .será a vida útil do edifício, e depois deste período se ele servirá para outros
propósitos ou não.

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - Gabinete 18 - CEP 70094-9

':!!-s

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Sandra Faraj

A adoção de práticas de construção sustentáveis servirá como ferramenta
de disseminação destes conceitos, auxiliando na preservação do meio ambiente e
melhorando a qualidade de vida de todos.

Por fim, o funcionamento das cidades são os grandes responsáveis pelo
consumo de materiais, principalmente água e energia, sendo importante a adoção
de práticas sustentáveis, para que os impactos sobre o meio ambiente sejam
mitigados.

Por todo o exposto, esperamos contar com o apoio de nossos ilustres
Pares para aprovação da medida, na busca de soluções sustentáveis, em especial,
no processo de Regularização Fundiária da Colónia Agrícola 26 de Setembro -- RA -
>«x

Sala das Sessões,

Deputada FARAJ

rali,..fi.

Praça Municipal Quadra 2 Lote 5 Gabinete 18 - CEP 70094-902 - Brasília-DF Tel. 3348-8182

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIALEGISLATIVA

D[S:]IR] BU]ÇÃ0:D]]IND ]iC â:ÇÃ

Ao Setor de Protocolo Legislativo - SPL para as devidas providências e, em
seguida, ao Setor de Apoio às Comissões Permanentes - SACP, para
encaminhamento para análise de mérito.

[]
[]
[]
[]
[]

CCJ (art. 63/RICLDF)

CEOF (art. 64/RICLDF)

CAS (art. 65/RICLDF)

CDC (art. 66/RICLDF)

CDDHCEDP(art.67/RICLDF)

[]
[]
[]

[]

CAF (art. 68/RICLDF)

CESC (art. 69/RICLDF)

CSEG (art. 69-A/RICLDF)

CDESCTMAT (art. 69-B/RICLDF)

CFGTC (art. 69-C/RICLDF)

Em 29/0õ/2018 i8:07

..á&G
/Matrícula 13171

7

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5 Setor de Indústrias Gráficas Fone
Brasília - DF - Brasil CEP: 70.094-902

+55(61)3348-8276